
 1 

         R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
          P R I M A R 
 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.1505/2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 30.04.2007, ora 1000 

 
 
 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de LUNI, 30.04.2007, ora 1000, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
                                                                                                
 
1. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe 
anul 2007. 

                                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 
beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna  mai 2007. 

                                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

3. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  scutiri  la plata impozitului pe clădiri. 
Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
4. Proiect de hotărâre privind neacordarea de facilităţi fiscale SC. NOVELLO EC SRL.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de vânzare a unor materiale publicitare în 
cadrul Muzeului Castelul Corvinilor.  

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr.269/2006 privind 
instituirea unei taxe pentru utilizarea panoului de afişaj al Primăriei Municipiului Hunedoara, 
pe anul 2007. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai 
construcţiilor . 
                                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau  



 2 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea măsurilor pentru exploatarea raţională şi 
menţinerea potenţialului de producţie a păşunilor de pe raza municipiului Hunedoara, 
precum şi repartizarea lor pe beneficiari în anul 2007. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
                                                                                                 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri organizatorice în cadrul S.C. ECO 
SID S.A. Hunedoara, precum şi acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID 
S.A. Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării actului constitutiv al S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara, precum şi acordarea unui mandat special împuternicitului 
Consiliului Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului în 
suprafaţă de 20.000 mp  situat în incinta stadionului Michael Klein, municipiul Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

15. Proiect de hotărâre privind  aprobarea asocierii în participaţiune a Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara cu S.C. „ALMA PRINT ” S.R.L..  

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii în participaţiune a Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara cu S.C.„ Egreta Comimpex ” S.R.L.. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a spaţiului  
în suprafaţă de 72 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. C-tin Brâncuşi, Bloc X2,  etaj 3, 
camera 8 în favoarea Asociaţiei Profesionale de Drumuri şi Poduri Bucureşti  – Filiala  „ 
Avram Iancu” – Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de hotărâre privind  limitarea  extinderilor spaţiilor comerciale situate la parterul 
blocurilor de locuinţe. 

                                                             Iniţiator:  consilier local Boiangiu Maria 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unui Plan Urbanistic Zonal pentru 
transformarea B-dului Corvin în arteră pietonală. 

                                                             Iniţiator:  consilier local Boiangiu Maria 



 3 

 
 
20. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe convenabile  situată în municipiul 
Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.136/2004 privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe în 
baza Legii nr.114/1996. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
22. Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării, din bugetul local al municipiului 
Hunedoara, a sumei de 3000 lei în vederea editării unui compact disc de către  grupul 
CANON. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
„Ştafeta RIGIPS MARATON RELAY” SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 12 – 14 
mai  2007. 

        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării  Ansamblului folcloric „Haţegana” în 
oraşul înfrăţit Argenteuil - Franţa, în perioada 31.05 - 5.06.2007.                                                        

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
25. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală,  Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.       

    
                                                 Hunedoara, la 24.04.2007 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
                                                                               VIZAT SECRETAR, 

                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 25.04.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.1505/2007. 

 
 

Hunedoara, la 25.04.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     MUICAN GABRIELA 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 25.04.2007 proiectul de hotărâre 
Dispoziţia Primarului Municipiului Hunedoara nr.1505/2007 privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 30.04.2007, ora 
1000.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN aprilie 2007 


